
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Originale
N.  95  del 11-10-2023

Oggetto: Modifica Sezione 2 Sottosezione di programmazione performance del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione G.C. n. 
30 del 16.03.2023

L'anno:  duemilaventitre 
Il giorno:  undici
Del mese di: ottobre 
Alle ore:  12:30

La seduta di Giunta Comunale si è tenuta in modalità Mista, così come disciplinato dal Regolamento 
Comunale approvato con proprio atto n.19 del 30.03.2022 con la presenza dei signori:

Pireddu Alessandro Sindaco Presente in videoconferenza
Mascia Carlo vice-Sindaco Presente in videoconferenza
Follesa Filippo Assessore Presente in videoconferenza
Mascia Sonia Assessore Presente in videoconferenza
Mascia Sara Assessore Assente

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa, in  presenza, con funzioni consultive referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mascia 
Lorenzo.

Presiede la seduta il Sindaco – Dott. Pireddu Alessandro, che constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara valida la riunione e invita i convocati  a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 11-10-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2

IL SEGRETARIO COMUNALE
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113, ha introdotto nell’ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione;
VISTI i seguenti provvedimenti di attuazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione:
˗ Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

151 del 30 giugno 2022, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” (art 6, comma 5, DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 113/2021), entrato in vigore il 15/07/2022;

˗ Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 recante “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 209 del 07.09.2022 (art. 6, comma 6, DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
113/2021), entrato in vigore il 22/09/2022; 

VISTO il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 il quale stabilisce:
˗ all’art. 1, c. 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il Piano 
Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e la definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione;

˗ all’art. 2, c. 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo 
decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

PRESO ATTO che nello “schema tipo” di PIAO semplificato, per gli enti fino a 50 dipendenti, redatto 
sulla scorta di quanto previsto dall’art. 6 del D.M. n. 132/2022, non è prevista la sotto-sezione 2.2 
“Performance”;
ATTESO che spetta ai singoli enti decidere se approvare il Piano della performance con atto separati o 
se includerlo nel PIAO semplificato;
CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che l’Ente ha ritenuto di dover adottare il Piano degli 
obiettivi / Performance 2023 con atto separato dal PIAO semplificato;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2023, esecutiva a termini di legge, con la 
quale si approvava il piano degli obiettivi di performance organizzativa e individuale per l’attuazione dei 
programmi anno 2023, risultanti dal verbale n. 1 del 24.02.2023, acquisito al prot. n. 2215 in data 
24.02.2023;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 16.03.2023, esecutiva a termini di legge, 
veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 
delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema 
definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022 concernente la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
DATO ATTO che, seppure per gli enti fino a 50 dipendenti, ai sensi del succitato art. 6 del D.M. n. 
132/2022, non è prevista la compilazione della Sezione 2 “Valore pubblico, performance e 



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 11-10-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3

anticorruzione”, Sottosezione 2.2 “Performance”, l’Ente ha stabilito l’inserimento al suo interno del 
Piano dettagliato degli obiettivi/Performance 2023, approvato con la succitata delibera G.C. n. 16 del 
27.02.2023;
DATO ATTO che il Comune di Senorbì ha aderito al sistema di misurazione e valutazione in forma 
associata con l’Unione dei Comuni Trexenta;
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Trexenta n. 4 del 16/04/2019 di nomina dei 
componenti esperti del Nucleo di Valutazione della performance, formato dai Sig.ri Dott. Andrea Boi e 
Dott. Fabio Sanna;
DATO ATTO che il Nucleo di valutazione individuato dall’Unione dei Comuni della Trexenta ha 
proposto un nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance adeguato alle nuove 
disposizioni introdotte con il richiamato D.Lgs. 74/2017, trasmesso con nota n. 4809 del 13.05.2019 con 
la quale lo stesso Nucleo dichiarava il regolamento conforme alle previsioni del Nuovo Contratto 
Collettivo Nazionale 2016/2018 e alla normativa vigente;
VISTA la deliberazione G.C. n. 11 del 19.03.2021, esecutiva a termini di legge, recante “Approvazione 
sistema di valutazione posizioni organizzative e personale”;
DATO ATTO che la nuova regolamentazione adottata sul ciclo di gestione della performance e della 
metodologia di misurazione/valutazione della performance viene applicata a decorrere dalla definizione 
degli obiettivi di performance per l’anno 2021;
RILEVATO che lo svolgimento dell’attività di valutazione intermedia è stata rafforzata dal D.Lgs. n. 
74/2017, in tema di valutazione della performance dei dipendenti pubblici, che ha responsabilizzato al 
riguardo il Nucleo di Valutazione;
PRESO ATTO che in data 20 settembre 2023 è stata effettuata la verifica intermedia del grado di 
raggiungimento degli obiettivi, delle criticità manifestatesi e delle eventuali proposte di variazione onde 
consentire all’Ente di valutare la rimodulazione e/o la cessazione o sostituzione degli obiettivi di 
performance assegnati;
VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione n. 2/2023 del 20 settembre 2023 relativo alla verifica 
intermedia sul grado di raggiungimento degli obiettivi di performance 2023, acquisito al prot. n. 
10803 del 03-10-2023;
TENUTO CONTO che l’organo esecutivo dell’Ente è il soggetto deputato, ai sensi delle normative 
vigenti in materia, ad approvare con propria deliberazione il Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della 
Performance, inserito nella Sezione 2 – Sottosezione di programmazione Performance del piano 
integrato di attività e di organizzazione (PIAO) e ad adottare le eventuali modifiche allo stesso;
RILEVATA, pertanto, la necessità che la giunta prenda atto degli esiti dell’attività di verifica intermedia 
del grado di raggiungimento degli obiettivi di performance 2023, al fine di accogliere formalmente le 
richieste di rimodulazione / cessazione obiettivi conseguenti allo stato di avanzamento dei relativi 
interventi e programmi di attività;
CONSIDERATO, per quanto sopra, che il piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance, 
ora inserito nella Sezione 2 – Sottosezione di programmazione performance del Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione (PIAO), deve intendersi conseguentemente modificato nei termini di cui alle 
risultanze del succitato verbale di verifica intermedia;
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 di regolarità 
tecnica;



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 11-10-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4

DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto in sé non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
VISTI:  
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;  
 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e smi;    
 lo Statuto comunale;  
 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance;
 il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente delibera;
DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale del Nucleo di Valutazione n. 2/2023 del 20 
settembre 2023 relativo alla verifica intermedia sul grado di raggiungimento degli obiettivi di 
performance 2023, acquisito al prot. n. 10803 del 03-10-2023; 
DI DARE ATTO che il Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della Performance, inserito nella 
Sezione 2 – Sottosezione di programmazione Performance del Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO), deve intendersi conseguentemente modificato nei termini di cui alle risultanze 
del succitato verbale di verifica intermedia;
DI RIAPPROVARE, sulla base di quanto sopra indicato, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) triennio 2023-2025, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A) ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;
DI DEMANDARE ai Responsabili del Servizio comunali, ciascuno per quanto di propria competenza, 
gli adempimenti necessari all'attuazione del presente provvedimento;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione per i conseguenti 
adempimenti inerenti al ciclo di valutazione degli obiettivi di performance per l’anno 2023;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

PARERI  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal’art. 3 del 
D.L.174/2012 convertito dalla L. 213/2012 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio esprime PARERE: Favorevole  sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data: 06-10-2023 Il Responsabile del Servizio

Dott. Lorenzo Mascia



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 11-10-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e VALUTATA la proposta di deliberazione in oggetto coerente e meritevole di condivisione;
VISTI i pareri sulla proposta di deliberazione, riportati in calce alla stessa, espresso ai sensi dell'art. 49, 
come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012, e dell'art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000:
 dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica;
VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE, così come sopra riportata, la proposta di deliberazione: “Modifica Sezione 2 
Sottosezione di programmazione performance del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023-2025, approvato con deliberazione G.C. n. 30 del 16.03.2023.”
DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime resa in forma palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 11-10-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Alessandro Pireddu Dott. Lorenzo Mascia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11-10-2023 :

 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
N.267/2000).

a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000)

Il Segretario Comunale
Dott. Lorenzo Mascia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005)


